
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 530 del 25.09.2018 

Oggetto: ASSOCIAZIONE CONSORTILE COMUNI DI VALENZA, MONTECASTELLO, 

PIETRA MARAZZI, RIVARONE, QUARGNENTO E CASTELLETTO M.TO. 

PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 36, COMMA 2, LETT. 

B), E ART. 63, DLGS 50/2016. CIG 7609128311 LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE PARCO GIOCHI COMUNALE DI PIAZZA ALFREDO 

CONTE. PRESA D¿ATTO AMMISSIONE/ESCLUSIONE CONCORRENTI. 

 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
del I - II e VI Settore del Comune di Valenza 

e della Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, 
Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, 

Ing. Marco Cavallera 
 
VISTI:  
- il Decreto Sindacale n. 3 del 14.01.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 
Datore di lavoro per il I-II Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e Giovani, 
Sport, Servizi Educativi e CED»;  

- il Decreto Sindacale n. 21 del 14.10.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 
Datore di lavoro per il VI Settore «Farmacia Comunale» del Comune di Valenza;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2018 all’oggetto: “Modifiche alla Macrostruttura, alla 
Microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici / fabbisogno di personale e alla dotazione organica 
dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”;  

- il Decreto sindacale n. 2 del 16/02/2018 all’oggetto: “Revoca decreto sindacale n. 15 del 29.01.2017 - 
Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”;  
 
VISTE le convenzioni in data 24.9.2014, reg. sp. N. 1894, in data 26.1.2016, reg. sp. N. 2096, in data 
02.8.2016 reg. sp. N. 2186, rinnovata con atto reg. SP 2291 del 19.10.2017, con le quali è stato stipulato tra 
i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, accordo 
consortile medianteconvenzione, per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività 
connesse ai servizi e alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti e di procedure in economia 
e cottimo fiduciario, di lavori, servizi e forniture, ed hanno conseguentemente istituito una centrale unica 
denominata “Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di 
Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato”; 
 



VISTO il regolamento di organizzazione della Centrale unica istituita come sopra indicato; 
 
PREMESSO che: 
 
- che con determinazione del Responsabile del procedimento n. 192/2018 del 18.07.2018, all’oggetto: 
“Lavori di riqualificazione parco giochi comunale di Piazza Alfredo Conte. Importo progettuale euro 
70.000,00. Determinazione a contrarre. Indizione di procedura negoziata previa pubblicazione di avviso 
manifestazione di interesse. CUP: J67J18000110002” il Comune di Castelletto Monferrato ha stabilito di 
appaltare i lavori di “Riqualificazione parco giochi comunale di Piazza Alfredo Conte per l’importo a base di 
gara di € 47.493,20, compresi oneri per la sicurezza pari a € 1.500,00, oltre IVA di legge, mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) e 
all’art. 63 del DLgs 50/2016, con il criterio del minor prezzo determinato mediante massimo ribasso 
percentuale sull’importo posto a base di gara e mediante applicazione di uno dei metodi di cui all’art. 97, 
comma 2, del DLgs 50/2016, previa pubblicazione di avviso per indagine conoscitiva finalizzata 
all'individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, ai sensi di quanto disposto dalle Linee Guida n. 4, di 
attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
- che con la medesima determinazione n. 192/2018, il Comune di Castelletto Monferrato ha stabilito, 
altresì, di attivare apposita procedura a procedura a contrarre al fine della stipula del contratto di appalto 
per l’esecuzione delle opere di“Riqualificazione del Parco Giochi Comunale sito in Piazza Alfredo Conte“ 
avvalendosi della “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i 
Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato”, di cui a 
convenzione reg. SP 1894 del 24.09.2014, e reg. SP 2096 del 26.01.2016, e successivo rinnovo di cui a SP 
2291 del 19.10.2017; 
 
- che con determinazione dirigenziale di questa Centrale Unica di committenza dei Comuni di Valenza, 
Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato n. 408 del 20.07.2018 è stata 
avviata procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera b), e art. 63 del DLgs 50/2016; 
 
- che i concorrenti sono stati invitati mediante lettera di invito prot. n. 20180016095 in data 30-08-2018; 
 
DATO ATTO che entro il termine perentorio del giorno 18.09.2018, ore 13:30, sono pervenuti, al Protocollo 
del Comune Capofila di Valenza della “Centrale Unica di Committenza” n. 9 plichi contenenti le rispettive 
offerte; 
 
VISTI i verbali di gara delle sedute pubbliche dei giorni 21 e 24 settembre 2018; 
 
DATO ATTO che la procedura di gara si è svolta come segue: 
- seduta pubblica del giorno 21.09.2018: dall’esame della documentazioni amministrativa presentati dai 
concorrenti sono emerse delle irregolarità a carico di n. 7 concorrenti che hanno determinato l’avvio dei 
relativi sub-procedimenti di soccorso istruttorio; 
- seduta pubblica del giorno 24.09.2018: dall’esame della documentazione pervenuta dai concorrenti è 
emerso che non risulta regolare la documentazione presentata dal concorrente EMMEBI SRL, in quanto: 

 il concorrente ha presentato, nella documentazione contenuta nella busta A, un DGUE unicamente 
in formato cartaceo,  

 a seguito di avvio di sub-procedimento di soccorso istruttorio al fine di regolarizzare la condizione 
del concorrente, allo stesso è stato richiesto di trasmette DGUE in formato elettronico e firmato 
digitalmente in data anteriore al termine di scadenza per la presentazione delle offerte a pena di 
esclusione dalla partecipazione, come richiesto espressamente dalla lex specialis di gara; 



 il concorrente ha trasmesso DGUE in formato elettronico, firmato digitalmente in data successiva al 
termine di scadenza per la presentazione delle offerte, e pertanto viene escluso dalla 
partecipazione; 

 
DATO pertanto ATTO che la documentazione presentata da tutti gli altri operatori economici risulta 
regolare e pertanto, nella seduta del giorno 24.09.2018, tutti i concorrenti, all’infuori del concorrente 
EMMEBI SRL che è stato escluso, sono stati ammessi alla partecipazione come risulta dal documento 
“Pubblicazione elenco ammessi/esclusi ai sensi dell’art. 29 comma 1 del DLgs 50/2016”, allegato A) alla 
presente determinazione; 
 
VISTO l’art. 120, comma 2 bis del DLgs 104/2014, come inserito dall’art. 204, comma 1, lett. b), del DLgs 
50/2016, che testualmente indica: “””Il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 
affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari 
e tecnico-professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul 
profilo del committente della stazione appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del codice dei contratti 
pubblici adottato in attuazione della legge 28 gennaio 2016, n. 11. “””; 
 
VISTO l’art. 29, comma 1, 2° periodo, del DLgs 50/2016, che testualmente indica “””Al fine di consentire 
l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, del codice del processo 
amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il 
provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della 
verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80,nonché la 
sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali.”””; 
 
VISTO, altresì, l’art. 76, comma 5, lett. b), del DLgs 50/2016, che testualmente indica: “””Le stazioni 
appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine non superiore a cinque 
giorni: … omissis … b) l'esclusione ai candidati e agli offerenti esclusi;”””; 
 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 29/01/2018, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 
della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2018/2020; 
 
RITENUTO, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando sul sito internet di questo 
Ente nella sua qualità di Comune Capofila della Centrale Unica di committenza dei Comuni di Valenza, 
Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, nella sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti, il presente contratto unitamente all’allegato A di 
cui sopra, dandone contestualmente avviso ai concorrenti medesimi; 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013; 
 
Per le motivazioni di cui sopra, 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
2. Di prendere atto dell’ammissione/esclusione dei concorrenti di cui all’allegato A alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, di cui alla seduta pubblica di gara del giorno 
24.09.2018. 
 



3. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune 
Capofila di Valenza della Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i 
Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato ai fini 
della generale conoscenza. 
 
4. Di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi della vigente normativa in di trasparenza di cui al 
DLgs 33/2013 nonché ai sensi del Decreto Legislativo 50/2016, verrà pubblicato sul sito del Comune di 
Valenza, nella sezione di primo livello “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello 
“Bandi di gara e contratti”, categoria “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura”, pagina “Avvisi e bandi”, nonché sottosezione di secondo livello 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”. 
 
5. Di comunicare tempestivamente il presente provvedimento agli operatori economici ammessi alla 
partecipazione e a quello escluso dalla partecipazione e comunque nei termini di cui ai dispositivi in 
materia. 
 
6. Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 
62/2013. 
 
 

 
IL Dirigente 

Marco Cavallera 

 

 
 



Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 530 del 25-09-2018 

Proposta determina n° 541/2018         

Oggetto: ASSOCIAZIONE CONSORTILE COMUNI DI VALENZA, MONTECASTELLO, 

PIETRA MARAZZI, RIVARONE, QUARGNENTO E CASTELLETTO M.TO. 

PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 36, COMMA 2, LETT. 

B), E ART. 63, DLGS 50/2016. CIG 7609128311 LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE PARCO GIOCHI COMUNALE DI PIAZZA ALFREDO 

CONTE. PRESA D¿ATTO AMMISSIONE/ESCLUSIONE CONCORRENTI. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


